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กุลฤดี แสงสายันห์*


ก.สาระสำคัญตามพระ-
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 
พ.ศ. 2547


•	หลักการและเหตุผล


เพื่อส่งเสริมให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วม     

ในการสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษา   

ของทางราชการ สถานศึกษาขององค์การของ

รัฐบาลโรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย       

ว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชนรัฐบาลจึงยกเว้นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร-

แสตมป ์ให้แก่ผู้สนับสนุนการศึกษาดังกล่าว


•	สาระสำคัญ


1. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่า-

ใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษา

ของทางราชการ สถานศึกษาขององค์การของ

รัฐบาลโรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่า

ด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชนดังนี้1


	 (1)		สำหรับบุคคลธรรมดาให้ยกเว้น

ภาษีเงินได้สำหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหัก

ค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) 

(2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร

เป็นจำนวนสองเท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่า

ใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา แต่ต้องไม่เกิน

ร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่า-

ใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนดังกล่าวนั้น


	 (2)		สำหรับบริษัทหรือห้ าง หุ้นส่ วน

นิติบุคคลให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เป็น

จำนวนเงินหรือมูลค่าของทรัพย์สินเป็นจำนวน

สองเท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ

สนับสนุนการศึกษาแต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของ

กำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ

1	 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 มาตรา 3


สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค

เงินหรือทรัพย์สิน


เพื่อสนับสนุนการศึกษา
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หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์และเพื่อการ

ศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม         

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรม-

สรรพากรประกาศกำหนด2


ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาในกรณี

ดังกล่าวต้องเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการที่

กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและเป็น 

ค่าใช้จ่ายสำหรับรายการดังต่อไปนี้


(1)		จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคาร

พร้อมที่ดิน หรือที่ดินให้แก่สถานศึกษาเพื่อใช้

ประโยชน์ทางการศึกษา


(2)		จัดหาวัสดุอุปกรณ์ เพื่ อการศึกษา  

แบบเรียน ตำรา หนังสือทางวิชาการ สื่อและ

เทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์

อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษา

ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด


(3)		จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิ

ทางการศึกษา หรือเป็นทุนการศึกษา การ

ประดิษฐ์การพัฒนา การค้นคว้า หรือการวิจัย 

สำหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถาน-

ศกึษา ทัง้นี ้ใหเ้ปน็ไปตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และ

เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด


2.	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี

เงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดา หรือ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้

รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้าหรือ

สำหรับการกระทำตราสารอันเนื่องมาจากการ

ดำเนินการสนับสนุนการศึกษาตามโครงการที่

กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบตาม

มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่420) 

พ.ศ. 2547 โดยผู้โอนจะต้องไม่นำต้นทุนของ

ทรัพย์สินหรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าว

มาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ของ

บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้ นส่วน

นิติบุคคล ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ

กำหนด3


	 ตั ว อย่ า งแนววิ นิ จ ฉั ยของกรม -

สรรพากรตามพระราชกฤษฏีกาฯ (ฉบับที่ 

420) พ.ศ. 2547


ตัวอย่างที่ 14	 กรณี เงินได้ที่ ได้จ่ายเป็น     

ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาที่ได้รับสิทธิ-

2	 การหักค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีบริจาคเงินเพื่อสนับสนุนการศึกษามีผลใช้บังคับสำหรับการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2547 ที่ต้องยื่นแบบในปี พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป โปรดดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรกำหนดหลักเกณฑ์        

วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

เพื่อการสนับสนุนการศึกษา ลงวันที ่5 มกราคม พ.ศ. 2548

3	 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 มาตรา 4

4	 หนังสือที่ กค 0702/4481 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2557
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ประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฏีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 ประกอบกับ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนด       

หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข เพื่อการยกเว้น

ภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและ

อากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

เพื่อการสนับสนุนการศึกษาลงวันที่ 5 มกราคม 

พ.ศ. 2548 ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่จ่ายเพื่อสนับสนุน

การศึกษาให้แก่สถานศึกษาของทางราชการ

สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาลโรงเรียน

เอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน

เอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

สำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความ

เห็นชอบ เรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้อง        

กับกระทรวงศึกษาธิการที่ต้องพิจารณาตาม       

หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กระทรวง-

ศึกษาธิการกำหนด ตามข้อ 5 ของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรฯ ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 

2548 กรมสรรพากรจึงไม่อาจพิจารณาได้


กรณีมหาวิทยาลัยฯ เป็นสถานศึกษาของ

รัฐเนื่องจากได้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 ได้ให้สิทธิประโยชน ์ 

ทางภาษีแก่บุคคลธรรมดาที่บริจาคเงินให้แก่

สถานศึกษาของรัฐหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถาน-

ศึกษาของรัฐที่ได้บริจาคระหว่างวันที่ 1 มกราคม 

2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เช่นเดียวกับ

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 

โดยค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่ 

สถานศึกษาดังกล่าวไม่ต้องเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับ

โครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ


ตวัอยา่งที ่25	 เงินได้ที่ ได้จ่ายเป็นค่าใช้

เพื่อสนับสนุนการศึกษาที่จะได้รับสิทธิประโยชน์

ทางภาษีอากรตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

420) พ.ศ. 2547 ประกอบกับประกาศอธิบดี 

กรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ ์วิธีการ 

และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษี-

มูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 

สำหรับเงินได้ที่ จ่ ายเป็นค่า ใช้จ่ ายเพื่ อการ

สนับสนุนการศึกษาลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 

2548 ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่จ่ายสำหรับโครงการ        

ที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ โดย  

ต้องเป็นสถานศึกษาตามโครงการพระราชดำริ 

สถานศึกษาตามนโยบายที่จะระดมพลังเพื่อ

เร่งรัดปรับปรุงคุณภาพหรือสถานศึกษาที่รองรับ

พัฒนาเด็กด้อยโอกาส เด็กพิการและต้องเป็น

รายชื่อสถานศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการ

5	 หนังสือที่ กค 0702/1611 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2557




บทความ


58 สรรพากรสาส์น


ประกาศกำหนด และผู้ที่ประสงค์จะให้กระทรวง-

ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบโครงการเพื่อ

สนับสนุนการศึกษาแก่สถานศึกษาดังกล่าวจะ

ต้องยื่นคำขอต่อกระทรวงศึกษาธิการเพื่อ

พิจารณาตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่

กระทรวงศึกษาธิการกำหนดกรณีตามข้อเท็จจริง 

เนื่องจากมูลนิธิฯ ไม่ใช่สถานศึกษา ดังนั้นผู้ที่

บริจาคเงินให้มูลนิธิฯ จึงไม่อาจที่จะได้รับสิทธิ

ยกเว้นภาษีให้ได้ตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น 

แต่อย่างใด


ตัวอย่างที่ 36	 กรณีการบริจาคทรัพย์สิน 

ที่สามารถนำไปยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 3 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 

นั้น จะต้องเป็นการบริจาคเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ

สนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวง-

ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบตามหลักเกณฑ์        

วิธีการและเงื่อนไขที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด 

โดยสถานศึกษาตามโครงการดังกล่าวต้องเป็นไป

ตามรายชื่อสถานศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการ

ประกาศกำหนดตามข้อ 5 และข้อ 6 ของ

ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรฯ ลงวนัที ่5 มกราคม 

พ.ศ. 2548


กรณีบุคคลธรรมดาบริจาคจะได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้สำหรับการบริจาคเงินเท่านั้นส่วน

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้สำหรับเงินหรือมูลค่าของทรัพย์สินที่

บริจาคดังนั้น กรณีมหาวิทยาลัยฯ เป็นสถาน-

ศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศกำหนด

และหากการบริจาคเงินของบุคคลธรรมดาและ

การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินของบริษัทหรือ       

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์

ทั้งหมดของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ฉบับ

ดังกล่าว ผู้บริจาคย่อมมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษี

เงินได้ตามมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547





ข.สาระสำคัญตามพระ-
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) 
พ.ศ. 25567


•	หลักการและเหตุผล


เพื่อจูงใจให้ภาคเอกชนสนับสนุนการ

พัฒนาการศึกษามากขึ้น รัฐบาลมีนโยบายในการ

ส่งเสริมให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา 

การศึกษา โดยยกเว้นภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์สำหรับการ

บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษาของรัฐ

โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน

เอกชนแต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตาม

6	 หนังสือที่ กค 0702/1296 ลงวันที่ 11 มีนาคม 2557

7	 โปรดดูประกาศอธิบดีกรมสรรพาการ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม              

ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา ลงวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2556
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กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชน


•	สาระสำคัญ


1.	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับการบริจาคให้แก่

สถานศึกษาที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 

พ.ศ. 2556 ถึงวันที ่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558       

ดังต่อไปนี้8


	 (1)		สำหรับบุคคลธรรมดา ให้ยกเว้น

สำหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย

และหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) 

(5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจำนวน

สองเท่าของจำนวนเงินที่บริจาคแต่เมื่อรวมกับ

เงินได้ที่ได้รับยกเว้นสำหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

เพื่อสนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่

กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบต้องไม่เกิน

ร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่า-

ใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น


	 (2)		สำหรับบริษัทหรือห้ างหุ้ นส่ วน

นิติบุคคลให้ยกเว้นสำหรับเงินได้เป็นจำนวน      

สองเท่าของรายจ่ายที่บริจาคไม่ว่าจะได้จ่ายเป็น

เงินหรือทรัพย์สิน แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่าย

เป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาสำหรับ

โครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ

และรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง

และการบำรุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ

หรือสนามกีฬาของเอกชนที่เปิดให้ประชาชน        

ใช้เป็นการทั่วไปโดยไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือ

สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะหรือสนามกีฬา 

ของทางราชการแล้วต้องไม่เกินร้อยละสิบของ

กำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ

หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์และรายจ่ายเพื่อ

การศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามมาตรา 65 ตรี 

(3) แห่งประมวลรัษฎากร


การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี

ประกาศกำหนด


“สถานศึกษา” หมายความว่าสถานศึกษา

ของรัฐ โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วย

โรงเรียนเอกชนแต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบ

ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชน


2. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี-

เงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป์ให้แก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับ

จากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้าหรือ

สำหรับการกระทำตราสารอันเนื่องมาจากการ

8	 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 มาตรา 3
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บริจาคให้แก่สถานศึกษาตามมาตรา 3 แห่ง      

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556     

โดยผู้ โอนจะต้องไม่นำต้นทุนของทรัพย์สิน        

หรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหักเป็น

ค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ของบุคคล-

ธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ทั้งนี้สำหรับการบริจาคที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 

มกราคม พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 

2558 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด9


3. บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้าง-    

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ใช้สิทธิในการยกเว้นภาษี-

อากรตามพระราชกฤษฎีกานี้ต้องไม่ใช้สิทธิใน

การยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 254710


	 ตั ว อย่ า งแนววิ นิ จ ฉั ยของกรม -

สรรพากรตามพระราชกฤษฏีกาฯ (ฉบับที่ 

558) พ.ศ. 2556


ตัวอย่างที่ 111	เนื่องจากสถาบันฯ มีฐานะ

เป็นนิติบุคคล และเป็นหน่วยงานในกำกับของรัฐ 

สถาบันฯ เป็นสถานศึกษาทางวิชาการและ

วชิาชพีชัน้สงู มวีตัถปุระสงคใ์หก้ารศกึษาสง่เสรมิ

และพัฒนาวิชาการและวิชาชีพชั้นสูงในทาง

ดนตรีและศาสตร์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ฯลฯ ตาม

มาตรา 4 และมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติ

ฉบับดังกล่าว สถาบันฯ จึงเป็นองค์การของ

รัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งกิจการ 

ของรัฐ ตามมาตรา 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

และเป็นสถานศึกษาของรัฐ ตามมาตรา 4     

และมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษา     

แห่งชาติ พ.ศ. 2542 จึงเข้าลักษณะเป็นสถาน-

ศึกษาตามมาตรา 3 วรรคสาม แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 


1. กรณกีารบรจิาคใหแ้กส่ถาบนัฯ ผูบ้รจิาค

มีสิทธิหักลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาได้ตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากรหรือมีสิทธินำไปถือเป็นรายจ่าย

ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 

65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ดังนี้ 


	 1.1 กรณีบุคคลธรรมดาบริจาคเงินให้

แก่สถาบันฯ ผู้บริจาคมีสิทธิหักลดหย่อนได้เท่า

จำนวนที่บริจาคแต่จะต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของ

เงินได้พึงประเมินที่เหลือหลังจากหักค่าใช้จ่าย

และค่าลดหย่อนอื่นๆ แล้วตามมาตรา 47 (7) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 2 ของ

ประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยภาษีเงินได้และ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 2) เรื่อง กำหนดองค์การ

9	 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 มาตรา 4

10		พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 มาตรา 5

11		หนังสือที่ กค 0702/1987 ลงวันที่ 2 เมษายน 2557
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สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล และสถาน-

ศึกษาตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวล-

รัษฎากร และมาตรา 3 (4) (ข) แห่งพระราช-

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร       

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) 

พ.ศ. 2534 ซึง่แกไ้ขเพิม่เตมิโดยพระราชกฤษฎกีา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 254) พ.ศ. 2535 

ลงวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ. 2535 


	 1.2		 กรณีบริษัทหรือห้ างหุ้ นส่ วน-

นิติบุคคลบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถาบันฯ

ผู้บริจาคมีสิทธินำมาหักเป็นรายจ่ายเพื่อการ

ศึกษาในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของกำไร

สุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวล- 

รัษฎากร ประกอบกับข้อ 2 ของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 44) 

เรื่องกำหนดรายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์

รายจ่ายเพื่อการศึกษาและรายจ่ายเพื่อการกีฬา 

ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร   

ลงวันที่ 9 กันยายนพ.ศ. 2535 


2. กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับการ

บริจาคให้แก่สถาบันฯ ซึ่งถือเป็นสถานศึกษาตาม

มาตรา 3 วรรคสาม แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 


	 2.1		 กรณีบุคคลธรรมดาบริจาคเงิน       

ให้สถาบันฯ ให้ยกเว้นภาษีสำหรับเงินได้พึง-

ประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน

ตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่ง

ประมวลรัษฎากร เป็นจำนวนสองเท่าของจำนวน

เงินที่บริจาคแต่เมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้น

สำหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการ

ศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้

ความเห็นชอบต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึง

ประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น


	 2.2		 ก รณี บ ริ ษั ท ห รื อห้ า งหุ้ น ส่ ว น

นิติบุคคลบริจาคเงินให้สถาบันฯ ให้ยกเว้นภาษี

สำหรับเงินได้เป็นจำนวนสองเท่าของรายจ่ายที่

บริจาคไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน        

แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ

สนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวง-

ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่ายที่จ่าย

เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้างและการบำรุงรักษา

สนามเด็กเล่นสวนสาธารณะหรือสนามกีฬาของ

เอกชนที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการทั่วไปโดย        

ไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือสนามเด็กเล่น สวน-

สาธารณะหรือสนามกีฬาของทางราชการแล้ว

ต้องไม่ เกินร้อยละสิบของกำไรสุทธิก่อนหัก       

รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ

สาธารณประโยชน์และรายจ่ายเพื่อการศึกษา
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หรือเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร อนึ่งการยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 3 (1) และ (2) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 สำหรับการบริจาค                

ให้แก่สถานศึกษาจะได้รับการยกเว้นสำหรับการ

บริจาคที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 

2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558


ตัวอย่างที่ 212	 พระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 ได้ให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีแก่บุคคลหรือนิติบุคคลที่

บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษาที่ได้

บริจาคระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 

31 ธันวาคม 2558 ผู้บริจาคที่จะได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาฉบับ     

ดังกล่าวโดยนำประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการ

ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ-

เฉพาะ และอากรแสตมป ์ สำหรับเงินได้ที่จ่าย

เปน็คา่ใชจ้า่ยเพือ่การสนบัสนนุการศกึษา ลงวนัที ่

5 มกราคม พ.ศ. 2548 มาอนุโลมใช้ได้หรือไม่ 

อย่างไร


ประเด็นดังกล่าวกรมสรรพากรวินิจฉัยว่า 

ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) พ.ศ. 2556 

ผู้บริจาคที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับ

การบริจาคให้แก่สถานศึกษาต้องเป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เรื่องกำหนดหลักเกณฑ์     

วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร-

แสตมป์ สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา  

ลงวันที่ 23 สิงหาคมพ.ศ. 2556


	











12		หนังสือที่ กค0702/4130 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2557 
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 

พ.ศ. 2547


พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) 
พ.ศ. 2556


สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเงินเพื่อสนับสนุนการศึกษา 


(พ.ร.ฎ 420 พ.ร.ฎ 558) กรณีผู้บริจาคเป็นบุคคลธรรมดา


หักได้ 2 เท่าของจำนวนเงินที่บริจาค


แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคเพื่อ

สนับสนุนการศึกษาตามโครงการที่

กระทรวงศกึษาธกิารใหค้วามเหน็ชอบ


ต้องไม่เกิน 10% ของเงินได้ 


พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย


และหักค่าลดหย่อน


	 1.	 บริจาคเงินให้แก่สถานศึกษา  

ดังต่อไปนี้


		  •	สถานศึกษาของรัฐ


		  •	โรงเรียนเอกชนตามกฎหมาย

ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึง

โรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วย

โรงเรียนเอกชน


		  •	สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม

กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุมศึกษาเอกชน


	 2.	 บริจาคให้แก่สถานศึกษาตาม 1. 


ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 


ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558


	 3. ผู้ได้รับยกเว้นภาษีต้องมีหลักฐาน 

ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานอื่นเป็น

หนังสือที่ออกโดยสถานศึกษาผู้รับ-

บริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบ-

ประกาศเกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร 

ซึ่งหลักฐานดังกล่าวต้องระบุจำนวนเงิน

ที่ได้บริจาคและสามารถพิสูจน์การ   

รับบริจาคจากผู้บริจาคได้ โดยมีการ

หักได้ 2 เท่า แต่ไม่เกิน 10% ของเงินได้พึงประเมินหลังหัก

ค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน


	 1.	 บริจาคเงินเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษาตาม

โครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ ดังต่อไปนี้


		  •	 สถานศึกษาของทางราชการ


		  •	 สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล


		  •	 โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน

เอกชน


		  •	 สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน


		  ตรวจสอบรายชื่อสถานศึกษาตามโครงการที่กระทรวง-

ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบได้จาก www.rd.go.th


		  ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาต้องเป็นค่าใช้จ่าย

สำหรับรายการ ดังต่อไปนี้


		  (1)	จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ


ที่ดินให้แก่สถานศึกษา เพื่อใช้ประโยชน์ทางการศึกษา


		  (2)	จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา แบบเรียน ตำรา 

หนงัสอืทางวชิาการ สือ่ และเทคโนโลยเีพือ่การศกึษา ตลอดจน

วัสดุอุปกรณ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษา


		  วัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษาที่เป็นคอมพิวเตอร์และ

อุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์ต้องไม่เป็นทรัพย์สินที่ใช้ในการ

ประกอบกิจการของผู้บริจาค และต้องไม่ผ่านการใช้งานมาแล้ว


		  การจัดหาอุปกรณ์การศึกษาที่เป็นคอมพิวเตอร์ไม่รวมถึง

การจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์


		  (3)	จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา


หรอืเปน็ทนุการศกึษา การประดษิฐ ์การพฒันา การคน้ควา้ หรอื

การวิจัย สำหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 

พ.ศ. 2547


พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) 
พ.ศ. 2556


	 2.	 หลักฐานที่จะนำไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีจากการบริจาคเงิน


		  - ใบเสร็จรับเงินจากสถานศึกษาที่สามารถพิสูจน์ได้ว่า

เป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามข้อ 1.*


	 หมายเหตุ กรณีได้รับหลักฐานใบอนุโมทนาบัตร ให้ผู้บริจาค

นำใบอนุโมทนาบัตรไปให้สถานศึกษาผู้รับบริจาคดำเนินการ

ออกใบเสร็จรับเงินตาม 2.


* ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการรับเงินหรือทรัพย์สิน


ที่มีผู้บริจาคให้แก่สถานศึกษา พ.ศ. 2552


* ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการรับเงินหรือทรัพย์สิน


ที่มีผู้บริจาคให้ทางราชการ พ.ศ. 2526 ข้อ 4


* ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำ

เงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 64


* พ.ร.บ.สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2546 ประกอบกับระเบียบ

เกี่ยวกับการเงินของมหาวิทยาลัยเอกชนว่าด้วยการเงินและการ


งบประมาณ








รับรองอย่างชัดแจ้งจากสถานศึกษาว่า

ได้รับบริจาคจริง*


* ประกาศอธิบดีกรมสรรพาการ เรื่อง


กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม


ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 

สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา 


ลงวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2556
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สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อสนับสนุนการศึกษา 


(พ.ร.ฎ 420 พ.ร.ฎ 558) กรณผีูบ้ริจาคเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล


พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 

พ.ศ. 2547


หักได้ 2 เท่า แต่ไม่เกิน 10% ของกำไรสุทธิก่อนหัก


รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ

สาธารณประโยชน์ และเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 

ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร


	 1. บริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่

สถานศึกษาตามโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความ


เห็นชอบ ดังต่อไปนี้


		  •	 สถานศึกษาของทางราชการ 


		  •	 สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล


		  •	 โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน

เอกชน


		  •	 สถาบนัอดุมศกึษาเอกชนทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 


		  ตรวจสอบรายชื่อสถานศึกษาตามโครงการที่กระทรวง

ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบได้จาก www.rd.go.th


		  ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาต้องเป็นค่าใช้จ่าย 

สำหรับรายการ ดังต่อไปนี้


		  (1) จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ

ที่ดินให้แก่สถานศึกษา เพื่อใช้ประโยชน์ทางการศึกษา


		  (2) จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา แบบเรียน ตำรา 

หนงัสอืทางวชิาการ สือ่ และเทคโนโลยเีพือ่การศกึษา ตลอดจน

วัสดุอุปกรณ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษา


		  วัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษาที่เป็นคอมพิวเตอร์และ


อุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์ต้องไม่เป็นทรัพย์สินที่ใช้ในการ

ประกอบกิจการของผู้บริจาค และต้องไม่ผ่านการใช้งานมาแล้ว


		  การจัดหาอุปกรณ์การศึกษาที่เป็นคอมพิวเตอร์ ไม่รวม

ถึงการจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์


พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) 
พ.ศ. 2556


หักได้ 2 เท่าของรายจ่ายที่บริจาค


ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน 

แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็น     

ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา

สำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษา-     

ธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่าย 

ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง

และการบำรุงรักษาสนามเด็กเล่น 

สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของ

เอกชนที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการ

ทั่วไปโดยไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือ

สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือ

สนามกีฬาของทางราชการแล้วต้อง

ไม่เกิน 10% ของกำไรสุทธิก่อนหัก

รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือ

เพื่อการสาธารณประโยชน์ และ    

รายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อ        

การกีฬาตามมาตรา 65 ตรี (3)  

แห่งประมวลรัษฎาการ


	 1.	 บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่

สถานศึกษา ดังต่อไปนี้


		  •	 สถานศึกษาของรัฐ


		  •	 โรงเรียนเอกชนตามกฎหมาย

ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึง

โรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วย

โรงเรียนเอกชน


		  •	 สถาบันอุดมศึกษาเอกชน
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 

พ.ศ. 2547


พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 558) 
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		  (3) จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา 

หรือเป็นทุนการศึกษา การประดิษฐ์ การพัฒนา การค้นคว้า 

หรือการวิจัย สำหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถาน-

ศึกษา


	 2. หลักฐานที่จะนำไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีจากการบริจาคเงิน

หรือทรัพย์สินเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามข้อ 1.


		  (1) หลักฐานที่จะนำไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีจากการ

บริจาคเป็นเงิน


		  - ใบเสร็จรับเงินจากสถานศึกษาที่สามารถพิสูจน์     

ได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามข้อ 1.


	 หมายเหตุ กรณีได้รับหลักฐานใบอนุโมทนาบัตร


ให้ผู้บริจาคนำใบอนุโมทนาบัตรไปให้สถานศึกษาผู้รับบริจาค

ดำเนินการออกใบเสร็จรับเงินตาม 2.


		  (2) กรณีบริจาคทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ ต้องมี

หนังสือรับรองมูลค่าของทรัพย์สิน โดยประทับตราโรงเรียน

และลงลายมือชื่อหัวหน้าสถานศึกษาในหนังสือรับรองด้วย


		  (3)	กรณีบริจาคทรัพย์สินที่เป็นสังหาริมทรัพย์ ต้องมี

หนังสือรับรองตามมูลค่าทรัพย์สิน โดยประทับตราโรงเรียน

และลงลายมือชื่อหัวหน้าสถานศึกษาในหนังสือรับรองด้วย*


* ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการรับเงินหรือทรัพย์สิน


ที่มีผู้บริจาคให้แก่สถานศึกษา พ.ศ. 2552


* ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการรับเงินหรือทรัพย์สิน        

ที่มีผู้บริจาคให้ทางราชการ พ.ศ. 2526 ข้อ 4


* ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำ

เงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 64


* พ.ร.บ.สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2546 ประกอบกับระเบียบ

เกี่ยวกับการเงินของมหาวิทยาลัยเอกชนว่าด้วยการเงินและการ       

งบประมาณ


ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอดุมศกึษา-

เอกชน


	 2.	 บริจาคให้แก่สถานศึกษาตาม 1. 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึง

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558


	 3. ผูไ้ดร้บัยกเวน้ภาษตีอ้งมหีลกัฐาน

เป็นหนังสือที่ออกโดยสถานศึกษา      

ผู้รับบริจาคซึ่งพิสูจน์ได้ว่า ได้บริจาค

ทรัพย์สินหรือสินค้าให้แก่สถานศึกษา 

เช่น หนังสือขอบคุณ ใบเกียรติคุณ        

ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่งหลักฐานดังกล่าว

ได้ระบุมูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้า* 


* ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง


กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 

สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา 


ลงวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2556















